СОГЛАШЕНИЕ

о сотрудничестве между министерством по делам молодежи и спорту
Архангельской области и НОУ ВПО «Северный институт

предпринимательства»

Министерство по делам молодежи и спорту Архангельской области,
именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра Доценко Елены
Юрьевны, действующей на основании Положения, утвержденного
постановлением Правительства Архангельской области от 18.12.2009 № 211-пп,
и негосударственное (частное) образовательное учреждение высшего
профессионального образования «Северный институт предпринимательства»,
именуемое в дальнейшем «Институт», в лице ректора Кочегарова Сергея
Анатольевича, действующего на основании Устава, Лицензия 90Л01 № 0000978
от 24.12.2013 г., совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили
настоящее Соглашение о нижеследующем:

1.1. Настоящее Соглашение заключено в целях взаимодействия Сторон
при реализации программы Росмолодежи «Ты - предприниматель» в
Архангельской области (далее - Программа).

1.2. Настоящее Соглашение реализуется в соответствии с нормативными
актами Министерства экономического развития Российской Федерации в сфере
поддержки малого и среднего предпринимательства, нормативными актами
Федерального агентства по делам молодежи в сфере реализации Программы,
нормативными актами Правительства Архангельской области.

1.3. Целью Программы является стимулирование активности молодежи в
сфере предпринимательства путем реализации в Архангельской области
действенной системы мер, направленной на вовлечение молодых людей в
предпринимательскую деятельность.

1.4. Задачами Программы являются:
- популяризация предпринимательской деятельности среди молодежи;
- массовое вовлечение молодых людей в предпринимательскую

деятельность;
- отбор перспективных предпринимательских идей;
- профильное обучение, в ходе которого участники Программы

приобретают навыки ведения бизнеса;
- создание механизмов, позволяющих преодолевать высокие издержки

выхода на рынок (ресурсное обеспечение реализации бизнес-проектов
участников Программы), поддержка общественных объединений молодых
предпринимателей, деятельность которых направлена на достижение целей и
задач Программы;

- сопровождение молодых предпринимателей:
поддержка начинающих молодых предпринимателей на первых этапах

хозяйственной деятельности предприятий - оказание консультационной,
инвестиционной, инфраструктурной поддержки;

г. Архангельск

I. Предмет Соглашения

2

поддержка успешных молодых предпринимателей - создание
коммуникационных, консультационных площадок для успешных молодых
предпринимателей.

II. Направления сотрудничества
2.1. Стороны намерены осуществлять взаимодействие в рамках целей

Программы и в соответствии с задачами Программы (пункт 1.4. настоящего
Соглашения).

III. Обязательства Сторон
3.1. Министерство:
3.1.1. Привлекает представителей Института к разработке и реализации

мер стимулирования активности молодежи Архангельской области в сфере
предпринимательства;

3.1.2. Оказывает содействие в реализации проектов по основным
направлениям сотрудничества в рамках настоящего Соглашения;

3.1.3. Привлекает при необходимости специалистов Института
к выработке совместных предложений по вопросам развития молодежного
предпринимательства в Архангельской области;

3.1.4. Привлекает представителей Института к работе советов, комиссий и
иных коллегиальных органов, создаваемых министерством в целях развития
молодежного предпринимательства;

3.1.5. Предоставляет возможность организациям, реализующим проекты
молодежного предпринимательства, участвовать в профильных мероприятиях,
организуемых Министерством в рамках поддержки молодежного
предпринимательства;

3.1.6. Освещает на портале Губернатора Архангельской области,
Правительства Архангельской области в иных средствах массовой информации
результаты сотрудничества.

3.2. Институт:
3.2.1. Участвует в работе координационных и совещательных органов

Министерства в сфере развития молодежного предпринимательства в
Архангельской области;

3.2.2. Содействует популяризации предпринимательской деятельности
среди молодежи, вовлечению молодых людей в предпринимательскую
деятельность и развитию молодежного предпринимательства с учётом
актуальных социальных задач и экономических интересов Архангельской
области, в том числе принимают участие в разработке и реализации
региональных программ поддержки молодежного предпринимательства
Архангельской области;

3.2.3. Оказывает консультационные услуги начинающим молодым
предпринимателям по вопросам создания бизнеса, организации и ведения
бизнеса, бизнес - планирования, налогообложения;

3

3.2.4. Принимает участие в создании механизмов, позволяющих
преодолевать высокие издержки выхода на рынок (ресурсное обеспечение
реализации бизнес-проектов участников Программы);

3.2.5. Рассматривает обращения и инициативы молодых
предпринимателей, выходящие за полномочия органов исполнительной власти;

3.2.6. Участвует в отборе перспективных предпринимательских идей;
3.2.7. Осуществляет подготовку предложений по совершенствованию

действующих нормативных правовых актов в области молодежного
предпринимательства;

3.2.8. Оказывает содействие в сопровождении молодых
предпринимателей и поддержке общественных объединений молодых
предпринимателей, деятельность которых направлена на достижение целей и
задач Программы.

IV. Заключительные положения
4.1. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и

вступает в силу с момента его подписания.
4.2. В целях реализации настоящего соглашения Стороны ежегодно

утверждают план мероприятий по направлениям сотрудничества, указанным
в разделе II настоящего Соглашения.

4.3. В рамках настоящего Соглашения Институт взаимодействует
с Министерством самостоятельно либо через Центр консалтинга и аутсорсинга.

4.4. Каждая из Сторон может выйти из настоящего Соглашения,
письменно уведомив об этом другие Стороны не менее чем за три месяца
до предполагаемого выхода.

4.5. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение
осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется
дополнительными соглашениями.

4.6. Все споры по толкованию положений настоящего Соглашения или
по его применению решаются путем переговоров между его Сторонами.

4.7. Настоящее Соглашение составлено в трёх экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

V. Подписи Сторон

Министерство по делам молодежи и НОУ ВПО «Северный институт